

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; Công văn số 305/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 13/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Kế hoạch truyền thông chào mừng các ngày lễ lớn và tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026; Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; góp phần cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII, XIV của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam. Qua đó khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong việc nâng cao tri thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, từng bước hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, các thư viện, tổ chức và cá nhân tham gia lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách; biểu dương những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2026; qua đó phát huy giá trị của sách và văn hóa đọc trong đời sống xã hội, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong việc phát triển văn hóa đọc.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức và phát động rộng rãi tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học với các hoạt động phong phú, đa dạng, thiết thực, hấp dẫn, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Việc tổ chức các hoạt động phải bảo đảm đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả; phát huy sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, đồng thời tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, phối hợp tổ chức các hoạt động; kết hợp công tác truyền thông với các phương thức tổ chức hiện đại, phù hợp với xu thế chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Nội dung

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, qua đó nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của sách và văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo từng chủ đề phù hợp; duy trì và nhân rộng các mô hình tủ sách như: tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách cơ quan, trường học, tủ sách cộng đồng; đồng thời hướng dẫn, phổ biến kỹ năng đọc sách hiệu quả.

- Tổ chức các cuộc thi và hoạt động gắn với sách như: Đại sứ Văn hóa đọc; kể chuyện và làm theo sách; xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; trưng bày, triển lãm; tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá sách nhằm tạo sức lan tỏa, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Tổ chức sưu tầm, giới thiệu, chia sẻ những cuốn sách hay đến học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư; khuyến khích thói quen đọc sách, góp phần phát triển văn hóa đọc trong xã hội.

- Phát động phong trào quyên góp sách và trang thiết bị phục vụ đọc sách để trao tặng trẻ em nghèo; hỗ trợ các thư viện tại vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới và các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động thiết thực khác gắn với sách và

văn hóa đọc.

- Một số thông điệp của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026:

2. Thời gian tổ chức

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được triển khai trong tháng 4 năm 2026, trọng tâm từ ngày 15/4/2026 đến ngày 30/4/2026.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư chủ động lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM

1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung:

Truyền thông về văn hóa đọc theo hướng trọng tâm, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tiễn. Kết hợp hiệu quả truyền thông trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, nền tảng số và thông qua các hoạt động trực tiếp tại cơ sở; qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của văn hóa. Đồng thời, lan tỏa thông điệp, quảng bá sâu rộng giá trị của văn hóa đọc và ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, góp phần hình thành và duy trì thói quen đọc sách trong cộng đồng.

Phát động phong trào sưu tầm, quyên góp và trao tặng sách cho thư viện, tủ sách tại các xã khó khăn, một số trường học và cộng đồng dân cư vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống các trường học

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã,

phường; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học; tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình tủ sách trường học, chú trọng tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; củng cố và phát triển các loại hình thư viện; tổ chức các hội thi, hoạt động ngoại khóa về sách nhằm thúc đẩy phong trào đọc sách trong học sinh, giáo viên, góp phần xây dựng xã hội học tập và hình thành nét đẹp văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

Các trường học tổ chức sưu tầm, giới thiệu và chia sẻ những cuốn sách hay đến học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường để khuyến khích đọc và lan tỏa văn hóa đọc.

Phát động và tổ chức phong trào quyên góp sách nhằm hỗ trợ các thư viện tại vùng sâu, vùng xa và vùng đặc biệt khó khăn.

2.2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư viện, nhà văn hóa

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, phường; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện tỉnh và hệ thống thư viện do ngành văn hóa quản lý.

Tổ chức các cuộc thi và hoạt động gắn với sách dành cho thiếu nhi và cộng đồng như: Đại sứ Văn hóa đọc, “Vẽ tranh theo sách”, xếp sách nghệ thuật; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách và phát động phong trào quyên góp, trao tặng sách nhằm góp phần lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng.

2.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các địa phương, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong tỉnh

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Suru tầm, giới thiệu những cuốn sách hay đến học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư nhằm khuyến khích, định hướng thói quen đọc sách trong xã hội.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về Ngày Sách và Văn hóa đọc gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị; đồng thời duy trì và phát triển các mô hình tủ sách như: tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách cơ quan, tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách hiệu quả.

- Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức đoàn thể như: Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Trường Cao đẳng Lai Châu và các đơn vị liên quan.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trao tặng sách cho các đơn vị có điều kiện khó khăn; các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối sử dụng trong phạm vi dự toán đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 và huy động các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của sách và văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam...nhằm góp phần nâng cao nhận thức và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch được phê duyệt, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và phối hợp với các cơ quan, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học trên địa bàn toàn tỉnh; phối hợp tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam do tỉnh tổ chức.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị; góp phần tạo sức lan tỏa và thúc đẩy phong trào đọc sách trong học sinh, giáo viên.

4. Công Thông tin điện tử tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

Chủ động tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về sách; giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả và các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong việc phát triển văn hóa đọc.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn; đồng thời tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhằm thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày **08/5/2026** để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao & Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu;
- Tạp chí Văn nghệ Lai Châu;
- V3;
- Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải